
 diário oficial Nº 34.619  49 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

PERÍODO: 24 à 25.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): CB PM GABRIEL SOARES STOCH, MF: 57222222
CB BM ADLY DA CRUZ FARIAS , MF: 57189115-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES): CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA COSTA, MF: 
54196767
LUIS JORGE LEAL GONÇALVES, MF: 5156645
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 828/2021–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO:10 à 11.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR(ES): TEN PM ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA, MF: 
5579376-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES): JOÃO PAULO ARAGÃO COSTA, MF: 5939159
DAVI AMARAL DE ARAÚJO, MF: 5949526
GIOVANA RODRIGUES E SILVA, MF: 5956793
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 829/2021–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO:03 à 04.11.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): TEN PM ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA, MF: 
5579376-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES): JOÃO PAULO ARAGÃO COSTA, MF: 5939159
DAVI AMARAL DE ARAÚJO, MF: 5949526
GIOVANA RODRIGUES E SILVA, MF: 5956793
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 670803

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº836/2021-SAGA
Belém, 21 de junho de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/ 666709, e Mem. Nº16/2021-CE-
OF, de 21.06.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 703/2021-SAGA, de 31.05.2021, 
publicada no DOE nº34600, de 01.06.2021, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor RAIMUNDO DA SILVA LEAL,Gerente 
de Execução Orçamentária e Financeira, MF nº 3154548/1, 2020/2021, no 
período de 12.07 a 10.08.2021.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias do servidor RAIMUNDO DA SILVA 
LEAL, Gerente de Execução Orçamentária e Financeira, MF nº 3154548/1, 
2020/2021, do período de 12.07 a 10.08.2021, para 19.07 a 17.08.2021, 
por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 670254

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021-FESP

O Fundo Estadual de Segurança Pública - FESP, através de seu Pregoeiro, 
comunica a suspensão do Pregão Eletrônico nº 07/2021-FESP, do tipo me-
nor preço global do Item, cujo objeto é a Aquisição de Materiais de Comba-
te à Incêndio Florestais, assim como Equipamentos de Proteção Individual 
- EPI, a fim de atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará - CBMPA, em razão de readequação do item nº 09 do Termo de Refe-
rência anexo I do edital. A republicação da referida Licitação será realizada 
pelos mesmos meios de comunicação.
Belém-PA, 22 de junho de 2021.
Paulo da Conceição Monteiro
Pregoeiro/FESP

Protocolo: 670412

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 067/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SD PM REF 
RG 10837 PAULO SERGIO CARMO DOS SANTOS, faleceu na cidade de Be-
lém/PA, na data 12 de Maio de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 066050 01 55 2021 4 00014 165 0008168 74, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 17 de maio de 2021, apresentada e ar-
quivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SD PM REF RG 10837 PAULO 
SERGIO CARMO DOS SANTOS, em virtude do seu falecimento na data 12 
de Maio de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 12 de Maio de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 22 de junho de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 670649

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 590/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.565 
do dia 28/04/2021; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Jose Augusto Costa 
da Conceição; CPF:487.604.472-49; Valor:R$ 1.318,90 . Leia-Se: SGT 
PM Jose Augusto Costa da Conceição; CPF: 487.604.472-49; Valor: R$ 
1.318,80. Ordenador:ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA .

Protocolo: 670362

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 25/2021 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: “a escolha da proposta mais vantajosa para Contratação de 
pessoa jurídica especializada no fornecimento de aparelhos de ar condicio-
nado com instalação, para as Unidades da Polícia Militar do Pará, situadas 
na Mesorregião Metropolitana de Belém, que compreende os municípios 
de Belém, Ananindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Marituba, Santa 
Bárbara e Santa Isabel do Pará.”, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital e seus anexos. Data e hora de abertura: 
06/07/2021, às 13h30 (horário de Brasília). Local: www.gov.br/compras. 
Informações: (91)32589928. Edital se encontra disponível nos sites: www.
compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras. Belém-PA, 22 de junho de 
2021. JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO - CAP QOPM RG 35.498 – 
PREGOEIRA

Protocolo: 670597

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 106/2019 
– CCC/PMPA;Pelo presente fica apostilado o contrato administrativo nº 
106/2019 - CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a empresa LOC Engenha-
ria LTDA; cujo objeto é a “contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviço de engenharia para locação de estrutura com montagem 
e desmontagem para eventos em geral para a Polícia Militar do Estado do 
Pará”;FICA INCLUÍDO O ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39-14.;Belém/
PA, 22 de Junho de 2021;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM RG 18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 670687

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 72/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 09 a 12/07/2021; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: SGT PM Moisés 
Mendes Da Silva; CPF: 484.651.512-53; Valor: R$ 522,24. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 73/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Abaetetuba-PA; Período: 09 a 12/07/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
SGT PM Mário Araújo Reis; CPF: 365.638.382-00; Valor: R$ 791,28. CB PM 


